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ABSTRAKT

Cílem zpracované diplomové práce je testování a výběr nevhodnějšího materiálu pro výrobu

pryžových forem nazvaných jako flexibel a jeho použití ve slévárenském procesu výroby

segmentových vulkanizačních forem pro výrobu osobních pneumatik. Teoretická část se vě-

nuje rozdělení polymerních materiálů se zaměřením na pryže, měření jejich vlastností a vy-

týčení cílů práce. V praktické části je popsána výroba forem, selekce vhodných materiálů,

samotné testování vzorků a vyhodnocení výsledků.
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ABSTRACT

The goal of this theses is to test and select the most suitable material for the production of

rubber molds called flexibel and its use in the foundry process for production of segment

vulcanization molds for the production of tires. The theoretical part deals with the distri-

bution of polymer materials with a focus on rubbers, measuring their properties and setting

goals of the thesis. The practical part describes mold production, selection of suitable mate-

rials, testing of samples with evaluation and discussion of results.
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ÚVOD

Dnešní výrobní technologie si žádají mnohem větší mezioborovou symbiózu, za účelem do-

konalejšího prolínání jednotlivých technologických oblastí. Spolupracovat je nutno napříč

těmi obory kde lze úspěšně sdružovat tradiční procesy s novými s cílem dosáhnout dokona-

lého výrobku. Také nové možnosti v oblasti detekce materiálů a nástrojů, dovoluje neustálé

zlepšování procesů a s tím jdou ruku v ruce požadavky na výrobek samotný. Tyto požadavky

mohou být směřovány na vyšší kvalitu, ale také s ohledem na nové možnosti výroby, které

mohou s úspěchem využívat designeři, konstruktéři a výrobní inženýři.

Výroba Forem Continental tak úspěšně realizuje požadavky na náročnější technologická vy-

lepšení, neobvyklé tvary a doplňky, požadované na nových dezénech pneumatik. Soubor

tradičních slévárenských postupů se prolíná s využitím nových technologií 3D tisku do vý-

sledných geometricky náročných objektů, které jsou součástí vulkanizačních forem pro vý-

robu osobních plášťů.

Aby bylo možno tyto výzvy akceptovat, je nutno hledat stále nové výhody a limity uvnitř

výrobního procesu. To je hlavním důvodem, proč se ve své práci zabývám optimalizací vý-

roby flexibelu, což je jeden z nejdůležitějších kroků při přenosu požadovaného tvaru modelu

dezénu do sádrového jádra odlitku, pomocí formy pryžového otisku. Technologie přenášení

tvarů tímto způsobem je poměrně konzervativní, proto zaměřuji své zkoumání na detekci

materiálů a možnosti využití při znalosti jejich vlastností.

V teoretické části se zabývám rozdělením a výběrem vhodných materiálů pro potřeby dané

výroby. Dále zde věnuji prostor pro možné způsoby zkoušení daných materiálů, se zaměře-

ním na reologické otázky v oblasti viskozity, mechanické vlastnosti při detekci tvrdosti a

možné geometrické změny materiálu i s ohledem na časovou přímku po zpracování.

Praktická část je rozdělena na představení společnosti, pro kterou je také práce vytvořena a

některé detaily výroby a výrobku, což je segmentová vulkanizační forma pro výrobu osob-

ních pneumatik. Dále se již práce soustředí na způsoby a rozsah měření, které je vždy dopl-

něno vyhodnocením jednotlivých vlastností materiálů.

Cílem této diplomové práce je vyhodnotit testované materiály i jejich vlastnosti a na základě

dosažených výsledků dále doporučit vhodnost těchto materiálů pro použití ve výrobě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATERIÁLY VHODNÉ PRO VÝROBU FLEXIBELU

1.1 Základní rozdělení polymerů

Polymery jsou chemické látky rozmanitých vlastností, Obsahujících na úrovni molekul vět-

šinou atomy uhlíku, vodíku, kyslíku, křemíku a často také dusíku, chloru případně jiných

prvků. Polymery jsou ve formě výrobku převážně v tuhém stavu, ale ve stádiu zpracování,

prochází fází pastovitou, téměř kapalnou, umožňujícím zpravidla za zvýšené teploty a tlaku,

udělit požadovanému výrobku nejrůznější tvar, dle požadovaného použití. Polymery jsou

děleny do dvou základních skupin polymerů, v tabulce 1. Skupiny plastů, která se dále roz-

padá na reaktoplasty a termoplasty, další skupinou jsou elastomery. [1]

Tabulka 1 Polymery - základní rozdělení [2]

1.2 Elastomery

Jedná se o vysoce elastický polymer, který je možno malou silou deformovat bez porušení,

i za běžných podmínek. Tato deformace je také vratná. Elastomery se dále dělí na přírodní

či syntetické kaučuky, jako směs amorfních polymerů a dalších přísad kdy výsledné produkty

jsou pryž, nebo guma. [2]

1.2.1 Kaučuky

Nejpočetnější podmnožinou elastomerů je kaučuk. Ten je znám ve dvou charakteristikách,

a to přírodní a syntetické. [1]
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Přírodní kaučuk je obsažen v podobě latexu v řadě rostlin. Hospodářsky je nejvýznamnější

strom Heveabrasiliensis z čeledi Euphorbiace, původem z pralesů Jižní Ameriky z povodí

řeky Amazonky. Odtud pocházel veškerý kaučuk, až do založení plantáží v Malajsii a na Srí

Lance.

K výrobě syntetického kaučuku jsou použity monomery vyrobeny převážně z petrochemic-

kých surovin, poté následuje jejich polymerace. Dále je technologie pro mnohé kaučuky

podobná, neboť mají formu vodné suspenze kaučukových částic – latexu.

Kaučuk se stává důležitou technickou surovinou až po objevení vulkanizace Charlesem

Goodyearem v r. 1839. [1][3]

1.2.2 Syntetické kaučuky

Průmyslově vyráběné kaučuky zaznamenaly velký druhový rozptyl. Proto se přistoupilo na

základní dělení dle kritérií použitého základního materiálu, jejich použití, či dosahovaných

vlastností.

Kaučuky pro všeobecné použití

Izoprenové kaučuky (IR)

Butadienstyrenové kaučuky (SBR)

Butadienové kaučuky (BR)

Ethylenpropylenové kaučuky (EPM, EPDM)

Butylkaučuky (IIR)

Olejovzdorné kaučuky

Chloroprenové kaučuky

Butadienakrylonitrlové kaučuky (NBR)

Akrylátové kaučuky (ACM)

Polysulfidové kaučuky OT)

Teplovzdorné kaučuky

Silikonové kaučuky (MQ, MVQ, MPVQ, MPQ)

Fluorouhlíkové kaučuky (FPM, FKM, FFKM, CFM)

Jejich dlouhé názvy vedly k používání jejich zkratek, které primárně vychází z jejich che-

mických struktur, jejichž rozdělení je uvedeno v tabulce 2. [2]
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Tabulka 2 Mezinárodní klasifikace kaučuků do základních skupin [3]

Označení skupiny Chemická struktura makromolekulárního řetězce

M Nasycený uhlovodíkový řetězec

R Nenasycený uhlovodíkový řetězec

N Řetězec obsahující atomy dusíku

O Řetězec obsahující atomy kyslíku

Q Řetězec obsahující siloxanové vazby (-Si-O-)

T Řetězec obsahující atomy síry

U Řetězec obsahující současně atomy dusíku a kyslíku

Z Řetězec obsahující současně atomy fosforu a dusíku

Mezi materiály vhodné pro přenos tvaru modelu, použitelnosti a požadavkům na aplikaci,

jsou silikonové a polyuretanové kaučuky. [1]

1.3 Silikony

Pod pojmem silikony (OSiOR1R2)n jsou zpravidla zahrnuty všechny organokřemičité slou-

čeniny. Nejvýznamnější jsou látky, u nichž jsou křemíkové atomy spojovány s kyslíkovými

atomy a zbylé valence jsou vázány na uhlovodíkové zbytky – polyorganosiloxany. Silikony

jsou rozšířeny téměř do všech průmyslových oblastí. Je možno je používat jako nátěrové

látky, ochranné prostředky, výrobu forem, nebo jako spojovací materiály.

Podle průměrné molekulové hmotnosti (délky řetězce) mohou být silikonové polymery při-

praveny v těchto formách produktu.

Silikonové pryskyřice

Silikonové tmely

Silikonové kaučuky

Silikonové oleje
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Silikony se obecně vyznačují

Výbornou odolností proti vyšším teplotám

Skvělé výsledky mají mezi elektroizolačními materiály

Mají malou závislost fyzikálních veličin na teplotě

Velmi nízkým povrchovým napětím

Chemickou a fyziologickou indiferentností [4]

1.3.1 Silikonová pryskyřice


[…]


smíchání obou složek, bylo toto vnímáno jako možný problém pro dostatečné zatečení a

relaxaci materiálu v malých strukturách.

Toto podezření se u materiálu VP GM 15 naplnilo při posledním testování smrštění a zateč-

ení materiálu do jemných struktur modelu. Zde u jemné drážky o jmenovité velikosti výšky

365 µm x šířky 482 µm došlo k nedokonalé relaxaci materiálu díky rychlému síťování a

výsledné žebro mělo pouze ve výšce 64 % požadované velikosti. Tato hodnota je již mimo

tolerance definované pro výrobu odlitku.

Velmi významné se jeví také negativní narůstání materiálu Cenusil M 810 v měřené časové

ose. Tento nárůst činí od minima 9,47 %, až do rozdílu 22,92 % oproti původní hodnotě.

V případě dlouhodobého používání výrobku pro výrobu sériových forem, dochází k rozmě-

rové nestabilitě a následně k velkým rozdílům mezi rozměry sádrového jádra po prvním

použití a jádra po týdenním použití. Proto je pro použití u sériových forem nevyhovující.

V průběhu testování byly detekovány některé negativní vlastnosti, které nebyly součástí za-

dání, ale byly patrné, pro nevhodnost jejich použití. U materiálu VP GM 15, byl zaznamenán

velmi nepříjemný zápach, který se jevil jako podstatná překážka při následném zpracování

a vkládání komponentů do hotového otisku. Pracovníci provádějící tento technologický

úkon, zaznamenali nepříjemné svědění a pálení očí, neboť činnost u každého dílu segmentu

trvá v průměru 60 minut. Viditelné bylo také zarudnutí obličeje. Tento nepříjemný efekt lze

zmírnit používáním ochranných pomůcek, jako celo-obličejové masky, ale práce bude velmi

znevýhodněna pro kontrolu detailů na hotovém dílu.

U materiálu Cenusil M 810 docházelo k negativní reakci s používaným strojním olejem,

který částečně ulpěl na modelu od frézovacího vřetene. Na těchto místech došlo k nedoko-

nalému vytvrdnutí materiálu a ten zůstal částečně v emulzním stavu. Celkový proces výroby
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flexibelu se tedy musel opakovat s dokonale vyčištěným modelem. Těmto únikům nelze za-

bránit a jejich výskyt je složité detekovat před zpracováním, neboť viditelné stopy zde nej-

sou.

Tabulka 33 Závěrečná tabulka vyhodnocení [zdroj: vlastní]

Dle výše uvedených důvodů se tedy jeví jako nejlépe použitelný materiál pro výrobu

flexibelu, polyadiční silikon ZA 11 RED od společnosti Zhermack Italy, který při testování

vykázal nejlepší vlastnosti.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo optimalizovat v procesu výroby flexibelu, nejvhodnější

dostupný materiál a vydat doporučení pro jeho následné použití do výroby forem.

Teoretická část se nejprve věnuje základnímu rozčlenění polymerů a dále již s detailnějším

zaměřením na materiály vhodné k účelu výroby flexibelu. Dalším z oddílů je věnováno ně-

kterým vlastnostem pryžových materiálů se zaměřením na měření, detekci a vyhodnocení

vhodnými způsoby a prostředky. Mezi vlastnosti, kterými se práce zabývá, jsou především

reologické otázky v oblasti viskozity, mechanické vlastnosti při detekci tvrdosti a selekce

možných geometrických změn materiálu. Následuje představení Výroby forem Continental

jako část společnosti Continental Barum s.r.o. kde budou dosažené výsledky využity. Dále

je práce věnována výrobku, což je segmentová vulkanizační forma pro výrobu osobních

pneumatik. Teoretická fáze je ukončena revizí cílů práce.

Praktická část je zahájena seznámením s detaily výroby pryžové formy zvané flexibel. Zde

jsou vybrány materiály, které byly v minulosti používány a nové materiály, vybrané pro tes-

tování. Následně se práce soustředí na měření definovaných vlastností, jako jsou tvrdost,

viskozita a rozměrová deformace tvaru. Tyto vlastnosti jsou podrobeny zkoumání, které je

vždy doplněno daným vyhodnocením jednotlivých vlastností materiálů. Po jednotlivém mě-

ření je provedeno vyhodnocení a doporučení o výsledných experimentech.

S využitím znalosti požadavku a na základě výsledků testovaných materiálů, bylo vydáno

doporučení k použití pro materiál s nejkomplexnějšími vlastnostmi vhodnými k výrobě.

Tyto výsledky zaznamenal materiál od italské společnosti Zhermack ZA 11 RED,
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IRABC

Izoprénový kaučukVýznam první zkratky.

BR

EPM

EPDM

IIR

NBR

ACM

MQ

MPVQ

FPM

CFM

VFC

3D

SLM

SLS

CAD

CAM

PUR

HSC

PVD

VFC

CMM

CNC

Význam třetí zkratky.Butadiénový kaučuk

Kopolymer ethylenu a kopolymeru

Termopolymer ethylenu

Izobutylénizoprénový kaučuk

Akrylonitril kaučuk

Kopolymer ethylakrylát

Silikon kaučuk s methylovými skupinami

Silikon kaučuk s methyl, vinyl, fenylovými skupinami

Kaučuky s fluoroakrylovými řetězci

Polytrifluorchlóetylén

Výroba Forem Continental

3 rozměry

Laserové tavení prášku

Laserové spékání prášku

Počítačem podporované projektování

Počítačem podporovaná výroba

Polyuretan

Vysoko rychlostní obrábění

Technologie obloukového odpařování

Výroba Forem Continental

Výroba forem a strojů Continental

Číslicově řízené stroje počítačem
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NC

PUR

Číslicové řízení strojů

Polyuretan

SBRB Styrénbutadienový kaučuk
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