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Komentáře k diplomové práci:
Cílem práce bylo nalezení vhodného materiálu pro výrobu flexibelu vulkanizačních forem a
optimalizovat tím jeho výrobu.
Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rozdělena na 3 hlavní
kapitoly a to materiály vhodné pro výrobu flexibelu, zkoušení materiálů a výroba segmentových
forem. Teorie je napsána na 30 stranách a čerpá z 28 zdrojů. Tato část je sepsána nesystematicky
s větším množstvím jak gramatických tak formálních chyb což ji místy dělá nepřehlednou.
Praktická část popisuje nejdříve postup výroby flexibelu a dále měření požadovaných vlastností.
Tato část je sestavena lépe, ale i zde bych měl připomínky k formálním a gramatickým chybám.
Zpracování experimentu a jeho vyhodnocení je dostatečné. Závěry jsou formulovány přehledně.
I přes občasné nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jaké jsou další požadavky na materiál pro výrobu flexibelu než máte uvedeno v práci (tj. tvrdost,
viskozita, rozměrová stálost?
2. Můžete napsat síťovací reakce pro silikonové kaučuky a to samé u polyuretanu?
3. Jakými parametry je ovlivněna viskozita polymerních materiálů?
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